みやみやぎ医療福祉情報ぎ医療福祉情報ネネッットトワーワークク協議協議会会みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会

−1−

宮医報 867，2018　Apr.

MMWIN®みんなのみやぎネット®

（一社）みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会
【住所】仙台市青葉区大手町１－５　宮城県医師会館６階　【WEB】http://www.mmwin.or.jp
【事務局TEL】022－395－6312　【FAX】022－395－6313　【E-mail】office@mmwin.or.jp

お問合せ先：

より効率的で，質の高い医療・介護サービス提供のために
Vol. 41

『MMWIN』，『みんなのみやぎネット』は，一般社団法人みやぎ医療福祉情報ネットワーク協議会の登録商標です。

設立５周年を記念し，シンポジウム・祝賀会を開催いたしました
　MMWINは，東日本大震災を契機として，復興支援の一環を担うため「医療介護福
祉情報のバックアップ」及び「医療介護福祉情報の共有」を目標に掲げて事業を着手し，
法人設立から５年が経過いたしました。
　これまで，全県展開のためのネットワーク構築や基本システム，個別システムの運用
などに取り組んでまいりましたが，平成30年２月末日現在，県内820の参加施設様
や東北大学様をはじめ医師会，歯科医師会，薬剤師会，看護協会などの多くの団体にご
参画いただき，県や国の財政支援を得て「オール宮城」の支援体制により事業を推進し
てきたところです。
　また，情報共有同意患者数が６万人を超え，データバックアップ数も３億近い高い水
準で推移しており，今年度末に向けてはシステムのリプレイスや画像連携システムの構
築，眼科連携や透析連携などの個別システムの充実などにも取り組んでおります。
　これまでの５年間の節目として，平成30年２月12日，江陽グランドホテルにて
【MMWIN５周年記念シンポジウム・祝賀会】を開催
させていただき，ご来賓を含め187名の皆様にご出
席いただきました。
　基調講演では，国際医療福祉大学大学院教授の武藤
正樹先生より「2025年へのカウントダウン～同時改
定とICT～」のテーマでご講演いただきました。
　これまで，ご支援，ご協力いただきました各参加施
設，各団体の皆様に改めて感謝申し上げます。今後，
当法人といたしましても従来の事業ミッションに加え，国の重要政策課題である2025
年に向けた地域包括ケアシステムの構築も展望し，医療福祉情報ネットワークの活用に
よる切れ目のない連携を図ることで，大きな役割を果たしていきたいと考えております。
　皆様の引き続きのご支援，ご指導をよろしくお願い申し上げます。

病　　院
81

診 療 所
224

薬　　局
339

介護施設／他
176

合　　計
820

【参加施設数】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※平成30年２月28日現在

【データ推移】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※平成30年２月28日現在

一
般
社
団
法
人
み
や
ぎ
医
療
福
祉
情
報
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
協
議
会

５
周
年
記
念
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム
・
祝
賀
会

前年比：＋265施設

バックアップ患者数

6,000

6,500

7,000

7,500

8,000

8,500

2月12月10月8月6月4月2月

(千人 )
8,127,5638,127,563

7,253,7057,253,705

6,682,4606,682,460

紐付け患者数

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

2月12月10月8月6月4月2月

(人 ) 63,28263,282

41,12641,126

26,30026,300

8,127,563

7,253,705

6,682,460

63,282

41,126

26,300

前月比：＋   319,044人
前年比：＋1,420,308人

前月比：＋  3,841人
前年比：＋36,118人